

Ceny ogłoszeń za wys. i mm. I strona - 5 szpalt... Zł. - 70. Reklam - 5... - 60. Zwyčajne - 5... - 40. Cyfrowe - 8... - 40. Nekrologi - 5... - 40.

Cztery mocarstwa w poszukiwaniu pacyfikacji.

Zalodwie Europa ochłonęła po wrażeń planu Mac Donalda, który pragnie unormować zbrojenia państw europejskich, a już doznajemy nowego nerwowego wstrząsu, na wiadomości o projekcie Mussoliniego, który chce stworzyć dyktando czterech mocarstw - tak że dla trwałego pokoju. Ona ponownie zrodziła przy życiu stółki, są co najmniej niepokojące, jako jednorodne i decydujące o losach wielu państw bez ich zezwolenia.

Wskazane poruszenie kwestii zmiany granic w tej chwili, gdyż podobna akcja wywołałaby w różnych częściach Europy sprzeczną ze sobą pretensję. Powinny być natomiast podjęte kroki zmierzające do przyznania Niemcom pewnych gatunków broni defensywnej.

Francuski komentarz.

Pariz 20 marca. (PAT) Z dzisiejszego deszczu, jakie nadeszło ze stolicy Włoch wynika, że Mac Donald stosownie do przyrzeczenia, danego we czwartek premierowi Daladierowi nie przyjdzie żadnych zobowiązań definitywnych, natomiast w czasie jutrzejszego pobytu w Paryżu, gdzie zatrzyma się w dwójce z ministrem z Rzymu przedstawi premierowi francuskiemu plan dyktando europejskiego opracowania przez Mussoliniego.

Francuska krytyka.

Pariz 20 marca. (Tel. wł.) Prasa francuska jednomyślnie odznacza opracowania przez Mussoliniego plan współpracy 4 mocarstw zachodnich. Dzienniki z zadowoleniem podkreślają, że w Rzymie nie zapadły żadne ostateczne uchwały i że plan ten będzie najpierw dokładnie przedstawiany przez ministrów angielskich i francuskich.

podczas przejazdu Mac Donalda i Simona do Londynu. Dalej wskazuje, że realizacja tego planu może być aktualna dopiero po usunięciu nieporozumień francusko-włoskich i współpracy włosko-niemieckiej przeciw Francji.

„Echo de Paris” wskazuje, że układy zawarte przez Francję z Polską i Małą Ententą nie zezwalały Francji na wstąpienie do „ryzykownego klubu pokojowego”, który w rzeczywistości nie jest wcale klubem pokoju lecz klubem nowej wojny, nawet w tym wypadku, gdyby Mac Donald przywołał Francję układy dodatkową, w oddaniu układu francusko-angielsko-jugosłowiańskiego „Mudri” stwierdza, że plan zmierzający przedsięwzięciem do zmiany traktatu wersalskiego. Podobnie pisze „Journal”. Zdaniem dziennika plan Mussoliniego prowadzi najpierw do rozwiązania a następnie do rewizji traktatów pokojowych. Dyskusja nad nim możliwa jest dopiero po przywołaniu nowych konkretnych zmian „Ouvrre” pisze, że po rozmowach rzymskich nastąpią rozmowy paryskie. Jednakże decydujące spotkanie może nastąpić tylko w Genewie. „Ouvrre” wskazuje, że projektowane porozumienie w tonie dyktando 4 państw zachodnich może być dokonane tylko kosztem Francji. „Figaro” pisze, że tylko słabość traktu francuskiego zachęca przeciwników do coraz zużycielskich planów.

Wyjazd Mac Donalda z Rzymu. Rzym 20 marca. (PAT) O godz. 12.15 Mac Donald opuścił Rzym, zegnany na dworcu przez Mussoliniego członków zgromadzenia i przedstawicieli Włoch.

Jutro posiedzenie sejmu

We wtorek o 9 rano rozpoczyna się plenarne posiedzenie sejmu. Na punkcie 61ym porządku dziennego tego posiedzenia znajduje się ustawa o pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzeczypospolitej. Nie jest wykluczone, że przy punkcie tym zabierze głos prezes Rady ministrów Bystrzycki.

Colnagiewicz żąda obniżki płac w górnictwie zagłębia dąbrowskiego.

Wczoraj odbyło się w Warszawie specjalne posiedzenie Rady zjazdu przemysłowców górniczych zagłębia dąbrowskiego w związku z orzeczeniem komisji arbitrażowo-pośredniczącej w Katowicach, pozwalającym dotychczasowo płace w górnictwie wogółem bez zmiany. Na posiedzeniu tem postanowiono odmówić zapowiedzianej od 1 kwietnia 15 procentowej obniżki płac w Zagłębiu dąbrowskim. Wobec tej decyzji zarządy w górnictwie wogółem zagłębia dąbrowskiego można uważać za zlikwidowane.

Arrestowania członków D. W. P.

Dowiedzieliśmy się, że w wyniku przeprowadzonych w Warszawie 2 dni rewizji i arestowań wśród członków OWP, w Warszawie i Łowicze stwierdzono, że organizacja ta przygotowywała akcję skierowaną przeciwko żydom. Dzięki zarządzeniom władz bezpieczeństwa i władz sądowniczych zamierzania OWP, zostały w zarodku sparpalizowane. Arrestowani po zakończeniu śledztwa w najbliższym czasie przekazani będą władzom administracyjnym na miejsce składowania w obojętnej strażnicy i zostaną pozbawieni do odpowiedzialności na podstawie prawa o wykreśleniach.

W poniedziałek w godzinach popołudniowych studenci z pod znaku OWP, urządzili na uniwersytecie hasłańska demonstrację usiłującą przedsięwzięć demonstrację na ulicy. Demonstracja została składowana policyjnymi detekmantostwo rozproszona. Kilku studentów wyległomywano.

Czesłochowa 20 marca.

(Tel. wł.) W niedziele nad ranem policja tużesza przeprowadziła rewizję w mieszkaniach przybywców OWP. M. in. dokonano rewizji tuż w przedwiozłoczym miejscowej placówki „antychł” OWP. Sze Nibudzi oraz współpracowników „Gazety Narodowej” Turkońskiego i Kowalskiego. Zaniesiono nielegalne ulotki i druki. Wszyscy urzędy oddani zostali do dyspozycji sądownictwa śledczego.

Protesty wyborcze.

Wczoraj zaś najwyższe rozpatrzył sprawę protestów wyborczych z okręgu Tawór, Zółkiew, Sokal. Są postanowił w sprawie tych protestów wydać szereg zarządzeń wewnętrznych. Dnia 27 bm. są rozpatrywać będzie protesty dotyczące okręgu Białostok, Końskie, Opoczno, w dniu 24 kwietnia br. rozpatrzone będą protesty z okręgu Święciany, Białostok, Działina.

Wakali japońsko-chińskie.

(PAT) Wojska japońskie zajęły „Sabo Cziào na południowo-zachód od Hsziang-Tawór, Chyccy wycofały się w kierunku południowym, pozostawiając na polu bitwy tysiące zabitych. Oddziały japońskie przekroczyły granicę Wielkiego Muru Chińskiego w celu osłabienia ataków, kierowanych z Hsi Feng Kou.

(PAT) Czang Kai Szek, głównodowodzący mandżurskich wojsk w Dżiaoli przybył do stolicy prowincji na czele 3.000 oddziałów kawalerii. Gen. Czang po pomysłach zakończenia operacji powrócił do Mandżurji samolotem, po czym zostanie mianowany gubernatorem prowincji Dżiaoli.

Zmach na pociąg w Mienozurji.

Chian 20 marca. (PAT) W uzupełnieniu wiadomości o zamachu na pociąg pospieszny pod Sing Kai lososzą, że bandyci rozkręślił szyny pociągu z Sing Kai a Tow. Nan. Pociąg wykołoseł się i bandyci ostrzelali go. Zolnierze japońscy, jadący pociągiem otworzyli ogień, rozpadając się na dwa części. Wobec tego pociąg wykołoseł się 8.30, rannych 71. Wszyskie ofiary są obywatelami japońskimi, lub mandżurskimi. Komunikacja została przywrócona.

W żółdoku chłopca głowa niemowlęcia.

Lile 20 marca. (PAT) Wielkie zainteresowanie w tutejszym świecie naukowym wywołała wiadomość o niezwykłym wyniku operacji dokonanej na 12-letnim chłopcu. Uskarżający ojciec od dłuższego czasu, Pawła Lecourt, podane przedstawicielom promieni Rentgen. Prześwietlenie to wykazało obecność w żółdoku chłopca narośli, która po operacji okazała się głową niemowlęcia, posiadającą normalnie uformowane podniebienie i szczękę, a nawet wyraźne uwośnienie. Lecourt czyni się po operacji zupełnie dobrze. Główne niemowlę odano do laboratorium uniwersyteckiego w Lille.

Czas odnowić prenumeratę na miesiąc kwiecień.

Mussolini chce stworzyć rodzaj super rady europejskiej, złożonej z Francji, Anglii, Włoch i Niemiec, która na zagwarantować pożyteczny pokój, a jednocześnie ułatwić swoje rządy nad Europą. Imię państwa będą prawdopodobnie mogły wykonywać jej polecenia czy zarządzenia, czyli zostałyby zepchnięte do mniej zaszczytnej roli wasalów wielkich mocarstw. Wprawdzie Mac Donald w rozmowie z dziennikarzami podkreślił kilka razy z naciskiem moment współpracy w sferach takich w dziedzinie pokoju - ale zdecydowanie narzucał dawać przedsięwzięcie, że za współpracę jest dla t. zw. mniejszych państw bardzo skąpo wymierzana. Zresztą istota treści planu Mussoliniego można by zrozumieć dopiero wówczas, gdyby były znane rozmowy pomiędzy nim a Mac Donaldem w Rzymie. Otóż pod tym względem dostarcza pewnej wskazówki półroczna informacja, podana przez Biuro Reutersa. Wiele doniesienia tej agencji następujące problemy miały być omawiane w Rzymie: 1) możliwość stworzenia lepszych stosunków pomiędzy Włochami a Francją; 2) kwestia t. zw. polskiego korytarza, która - a są to słowa agencji - tylko dlatego jeszcze nie doprowadziła do wojny, ponieważ Niemcy nie są nielubimy, przystąpił do niego, a nie do niego, politycy Włochami a Jugosławia, wreszcie 4) jako pytanie, skierowane wręcz do Mussoliniego, jak Włochy postąpią w razie jakiegolwiek złamania traktatu wersalskiego przez Niemcy.

A jednak Mussolini, który zna dobrze historię swego ojczyzny, wie, jak ciężki był los Włoch, gdy w niebyły jeszcze odległy przeszłości musieli się podporządkować europejskim konfederacji, kiedy wielkie mocarstwa decydowały o nich bez nich, kiedy Włochy traktowały o siebie jako kolonję afrykańską. Dopiero odkąd wielki mąż stanu, twórca włoskiej jednolitości, hr. Cavour, przy pomocy niesłychanie zręcznych posunięć dyplomatycznych, uwolnił Włochy od protektoratu mocarstw, dopiero wtedy zaczął się okres prawdziwej włoskiej niepodległości. Stracha ta nauka historyą była dla Mussoliniego, czyżby istota miała on zamiar stworzyć taki stan, w którym Niemcy byłyby arbitrem Polski? Trudno to to uwiaryżyć. Ale to jest pewne, że idea fixe Mussoliniego jest, aby przez oparcie o Niemcy zrównoważyć siły między Włochami a Niemcami, wreszcie 4) jako pytanie, skierowane wręcz do Mussoliniego, jak Włochy postąpią w razie jakiegolwiek złamania traktatu wersalskiego przez Niemcy.

Pakt politycznego porozumienia.

Projekt Mussoliniego. Pariz 20 marca. (PAT) Według ostatnich informacji projekt, jaki Mussolini przedłożył wczoraj Mac Donaldowi jest zatytułowany „Pakt politycznego porozumienia i współpracy między państwami zachodnimi”. W przedmowie „Przewiduje on pewnego rodzaju rozejm na okres 10-letni w czasie którego kwestje sporne mają być zaltawiane bez użycia siły. Projekt przewiduje głównie procedurę przyjmowania uregulowania między 4 mocarstwami, t. j. Francją, Wielką Brytanią, Włochami i Niemcami. Zasadniczymi kwestyj, jakie mogą być podjęte w przyszłości lub przedmiotem procedury oparto na Układzie Lokarnenckim, Pakcie Ligi Narodów, Pakcie Briand-Kellog oraz deklaracji, jaką Mac Donald złożył ostatnio w Genewie. Poparcie gabinetu londyńskiego ma być zapewnione, lecz żadna decyzja nie będzie powzięta przed zbadaniem szczegółów projektu przez rząd francuski i niemiecki.

angielskim krótką treść dokumentu, w którym naszkicowany był projekt sytuacji i podejście do problemów w chwili obecnej. Podczas naszych konwersacji - oświadczył Mac Donald - wczoraj chwili myślałem, aby narzucić komukolwiek nasze rozważania. Myślenie o tym o lepszym sposobie poinformowania interesowanych o do potrzeb sytuacji. Mac Donald dodał, że Stany Zjednoczone mogą odegrać wielką rolę w dyskusji na temat zapewnienia pokoju światowego.

Na następnym pytaniu, co rozumie pod tym etapem komunikatu, gdy się mówi o zapewnieniu pokoju na czas dłuższy, premier angielski odpowiedział, że nie chodzi mu o pokój tani, ale o właściwy, - zadowalający trzy lub cztery mocarstwa na dwa lub trzy lata, osłabienie sytuacji gorszą od dzisiejszej. Kończąc ten zatem zauszenie wszystkich i współpracując wszystkich narodził. Wreszcie premier angielski zaznaczył raz jeszcze, że wszyskie wyświadczenia są raczej deklaracją przyrzeczenia, gdyż komunikat mówi wszystko o to właściwie on powinien być powiedziany dziennikarzom, streszcza się w krótkich słowach: „Niema żadnego powodu do zniechęcenia, gdyż wielkie mocarstwa nie mają zamiaru narzucać komukolwiek jakiegolwiek rozwiązania problemów pokojowych, ale są gotowi do współpracy wszystkich na podstawie wzajemnego zauszenia”.

Na pytanie, czy Resja przystąpi do projektowanej konwencji, Mac Donald odpowiedział, że życzeniem jest, aby wszystkie narody przystąpiły, to też będą czynione wysiłki, aby tak się stało.

Na zapytanie, czy rozdawnia była sprawa rewizji traktatów, Mac Donald odpowiedział: Odnosiłby poważniejszy problematy, może być przytoczyć do ogólnej pacyfikacji Europy”.

Angielski komentarz.

Londyn 20 marca. (Tel. wł.) Plan Mussoliniego w sprawie współpracy państw zachodnich przyjęła prasa angielska z zadowoleniem, aczkolwiek z pewnymi zastrzeżeniami. „Times” pisze, że planowane porozumienie państw zachodnich nie śmie być sprzeczne z postanowieniami Ligi Narodów. Uznaje, że projekt Mussoliniego tylko wtedy, jeżeli będzie przedstawiał rozszerzenie zasad paktu lokarnenckiego. Jest w rewizji traktatów pokojowych nie w chwili obecnej aktualna. Nie byłoby bowiem

Poczdnam.

Posłowie zebrał się w kościele garnizonowym, aby złożyć świąteczną jedności i wierności Ludu niemieckiego i Państwa na historycznym miejscu, gdzie spoczywały wiewy królowie Prus. Poczdnam jest miastem, gdzie niemierny ruch pruski kład podwaliny pod późniejszą wielkość niemieckiego Nabożu.

Na grzechach starożytności osady złożył Albrecht Niedzwiedz miasteczko, które po raz pierwszy występuje w dokumentach pod nazwą Poystamp. Tam, gdzie dziś stoi zamek królów pruski, postawiono twierdzę, która miała broń, broń rzeki od słowiańskich napadów. Długie lata miało miasteczko pozostawać w cieniu za innymi gromadami Pruskiej Anglii. Niezwykłe to doświadczenie pożary i wojny. Po wojnie trzydziestoletniej liczyło 900 mieszkańców. W epoce Prus stanowych i szlacheckich nie miało znaczenia. Jest mowa dopiero tych Hohenzollernów, który mocą dnia ujęli absolutną rządy.

„Pierwszym z nich był Fryderyk Wilhelm I. Jeszcze jako następca tronu wynarodowił się sobie ulubionym batalion grenadierów. Którego mu po objęciu przezeń rządów, nie chciał wpuścić w swe bramy Berlin, utył w stare przywileje. I to Krulurbi obrął rezydencję w Poczdnamie. Stanęły w opustoszałym miasteczku małe domki-koszary, pomieszczenia dla dwumetrowych żołnierzy pancernego, atenta mocna na palisadę, mury i rowy - także dla tych żołnierzy, nie zawsze z dobrej woli noszących pruskie kamizasz. Za murami, obok koszar stanęły szybko nowe dzielnice: holenderska dla kupców-emigrantów; rosyjska dla muzykantów -

Reforma banków w Austrii.

Wiedeń 20 marca. (PAT) Dwidniowe posiedzenie Rady ministrów zakończyło się wczoraj o północy uchwaleniem rozporządzenia w sprawie reformy banków austriackich. Celem obniżenia kosztów administracyjnych banków uwielnawiająca ustawy z trybunałem banków, za każde wypłacanie taryfem i ustala maksymalną pensję oraz emeryturę. Mają być także zmniejszone umowy zbiorowe z pracownikami banków i obniżenie pensyj oraz emerytur urzędników bankowych, odpowiednio do dzisiejszego stanu gospodarczego. Druga część rozporządzenia zajmuje się sprawą potężnienia kredytów przemysłowych i rolnych. Potężnić banki nie mogą przeprowadzić tego potężnienia z własnych środków, utworzona będzie kasa amortyzacyjna, która otrzyma od rządu pożyczkę w wysokości 140.000.000 sztylingów od Banku Narodowego za 40.000.000 sztylingów. Pożyczka ta ma służyć do nabycia akcji, obligacji i aktywów przedsiębiorstw kredytowych, tudzież przygotowania środków pieniężnych w celu przeprowadzenia rozliczenia planu robót publicznych dla zapobieżenia bezrobociu. Kontrola nad działalnością powierzoną będzie Bankowi Narodowemu. Wykonanie tego rozporządzenia jest warunkiem sfinalizowania umowy z wierzycielami zagranicznymi Austriackiego Zakładu Kredytowego. W związku z tem rozporządzeniem komunikat trzedowy zaprzecza pogłoski, jakie ukazały się w prasie zagranicznej o trudnościach finansowych różnych instytucji w Austrii. Pogłoski te pozostawne są wszelkich podstaw.

Marszałek Piłsudski w Wilnie.

Wilno 20 marca. (PAT) W niedziele przybył do Wilna p. Marszałek Piłsudski w towarzyszeniu płk. pu Marszałek Piłsudski i był. Po powrocie z wileńskiego tłumnowanym i udekorowanym flagami państwowymi powitał pana Marszałka wojewoda wileński Jaszczół, prosząc o przyjęcie życzeń z okazji imienin. Następnie powitał pana Marszałka inspektor armii Dab-Biernacki oraz prezydent miasta Dr Malewowski. Na dworcu obecni byli przedstawiciele władz, szereg osobistości wojskowych i imni. Zeremadzona na dworcu publiczność zgromadziła p. Marszałkowi entuzjastyczne przyjęcie. Pan Marszałek zatrzymał się przez chwilę w saloonach reprezentacyjnych dworca kolejowego, zaszczęcając przybyłych na jego powitanie. Kontrola nad tymi okazjami, w której interesował się stanem wojska, w której interesował się postępiem terenowej wiosny na kresach wschodnich. Z dworca p. Marszałek odjechał samochodem do Pajenu Rzeczypospolitej, gdzie zamieszkał.





